Primum, Genesis docet homines conditos esse, vt sint sæcundi, & sexus recta ratione sexum appetat. Loquimur enim non de concupiscencia quæ peccatum est, sed de illo appetitu qui in integra natura futurus erat, quem uocant *σοφὴν φησικὴν*. Et hæc *σοφὴ* est uerè ordinatio diuina sexus ad sexum. Cum autem hæc ordinatio Dei sine singulari opera Dei tolli non possit, sequitur ius cõtrahendi matrimonij non posse tolli statutis, aut votis. Hæc cauillantur aduersarij: dicunt initio fuisse mandatum vt repletetur terra, nunc repleta terra non esse mandatum coniugium. Videte quã prudenter iudicent.

Bb 2

Natura hominum formatur illo verbo Dei, vt sit fœcunda, non solum initio creationis, sed tantisper dum hæc corporum natura existet: sicut hoc uerbo terra fit fœcunda, Germinet terra herbam uirentem. Propter hanc ordinationem, non solum initio cœpit terra producere gramina, sed quotannis uestiêtur agri, donec existet hæc natura. Sicut igitur legibus humanis non potest natura terræ mutari, ita neque uotis, neque lege humana potest natura hominis mutari sine speciali opere Dei.

Secundò, Et quia hæc creatio, seu ordinatio diuina in homine, est ius naturale, ideo sapienter & rectè dixerunt Iurisconsulti, coniunctionem maris & fœminæ esse iuris naturalis. Cum autem ius naturale sit immutabile, necesse est semper manere ius cotrahendi coniugij. Nam ubi natura nõ mutatur, necesse est & illam ordinationem manere, quam Deus indidit naturæ, nec potest legibus humanis tolli. Ridiculum igitur est quod aduersarij nugantur initio fuisse mandatum coniugiũ, nunc non esse. Hoc perinde est, ac si diceret Olim nascentes homines secum attulerunt sexum, nunc non afferunt: olim secum attulerunt ius naturale nascentes, nunc nõ afferunt. Nullus Faber fabrilis cogitare quidquam posset, quàm hæ ineptiæ excogitatæ sunt ad eludendum

eludendum ius naturæ. Maneat igitur hoc in causa, quod & Scriptura docet, & Iurisconsultus sapienter dixit, coniunctionem maris & fœminæ esse iuris naturalis. Porro Ius naturale verè est Ius diuinũ, quia est ordinatio diuinitus impressa naturæ. Quia autem hoc ius mutari non potest sine singulari opere Dei, necesse est manere ius contrahendi cõiugij quia ille naturalis appetitus: est ordinatio Dei in natura, sexus ad sexum, & propterea ius est: alioqui quare uterque sexus conderetur? Et loquimur vt supra dictum est, nõ de concupiscentia quæ peccatum est, sed de illo appetitu quem uocant *σορλήν φυσικήν*, quæ concupiscentia non sustulit ex natura, sed accendit vt nunc remedio magis opus habeat, & coniugium non solum procreationis causa necessarium sit, sed etiam remedij causa. Hæc sunt perspicua & adeo firma, vt nullo modo labefactari queant.